
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Στο 3ο Συνέδριο του Εθνικού Αγροτικού Δικτύου, 
που διοργανώθηκε τη Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου 2013, 
με θέμα "Δικτύωση και Καινοτομία", συμμετείχε ο 
Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. 
Αθανάσιος Τσαυτάρης, ο Ειδικός Γραμματέας 
Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών κ. Δημήτρης 
Ιατρίδης, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας & Αγροτικής Ανάπτυξης ΕΕ κα 
Emanuella Galeazzi, εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού 
Δικτύου για την Αγροτική Ανάπτυξη, παρουσία της 
Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΠΑΑ 2007-2013 κας Πολυξένης Πολύζου. 

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο 
Βιώσιμης Επιχειρηματικότητας "ΕΞΕΛΙΞΗ", στη Ν. 
Ερυθραία. 

Την έναρξη των εργασιών του Συνεδρίου κήρυξε με 
ομιλία του ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κ. Αθανάσιος Τσαυτάρης, ο οποίος 
αναφέρθηκε στη σημαντική θέση που αναλαμβάνει 
η Έρευνα και η Καινοτομία στη νέα 
Προγραμματική Περίοδο. 

Ο Ειδικός Γραμματέας Κοινοτικών Πόρων & 
Υποδομών κος Δημήτριος Ιατρίδης ενημέρωσε τους 
συμμετέχοντες για την πορεία τόσο του τρέχοντος 
ΠΑΑ, όσο και για την προετοιμασία της επόμενης 
Προγραμματικής Περιόδου. 

Στην ομιλία της η κα Emanuella Galeazzi (Στέλεχος 
της Μονάδας Η1 «Περιβάλλον, Γενετικοί Πόροι & 
ΕΣΚ» της Γ. Δ. Γεωργίας & Αγροτικής Ανάπτυξης 
ΕΕ) αναφέρθηκε αναλυτικά στους στόχους της 
Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 
Γεωργική Παραγωγικότητα & Βιωσιμότητα, στα 
μοντέλα καινοτομίας που προωθούνται σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο μέσα από διάφορα 

3ο Συνέδριο Εθνικού Αγροτικού Δικτύου 
 

χρηματοδοτικά εργαλεία και τη σύσταση των 
Επιχειρησιακών Ομάδων. 

Ο  εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Δικτύου για την 
Αγροτική Ανάπτυξη, Δρ. Michael Gregory 
αναφέρθηκε στα βασικά στοιχεία του Ευρωπαϊκού 
Δικτύου, τις προτεραιότητες για το έτος, ενώ 
περιέγραψε διεξοδικά τα αποτελέσματα της ομάδας 
στόχευσης Μεταφορά Γνώσης και Καινοτομία. 

Λίγο πριν το κλείσιμο της πρωινής συνεδρίας, ο 
προϊστάμενος της Μονάδας Ε’ (Μονάδα 
υποστήριξης του ΕΑΔ), κ. Πέτρος Μούχας, 
αναφέρθηκε στις υλοποιηθείσες δραστηριότητες 
του δικτύου, αλλά και στον προγραμματισμό για το 
επόμενο έτος, ενώ  στη συνέχεια εκπρόσωποι της 
Μονάδας Α’ (Μονάδα Προγραμματισμού & 
Αξιολόγησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΠΑΑ 2007-2013) περιέγραψαν τα εργαλεία 
προώθησης Καινοτομίας και Μεταφοράς Γνώσης 
που προβλέπονται στην Πρόταση Κανονισμού για 
τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης μετά το 2013. 

Στο συνέδριο συνολικά συμμετείχαν 130 
εκπρόσωποι των μελών του ΕΑΔ, αλλά και 
εκπρόσωποι από Διαχειριστικές Αρχές άλλων 
Υπουργείων. 
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Ευρωπαϊκή Σύμπραξη Καινοτομίας 
για τη Γεωργική Παραγωγικότητα 
& Βιωσιμότητα 
κα Emanuella Galeazzi, Στέλεχος της Μονάδας Η1 
«Περιβάλλον, Γενετικοί Πόροι & ΕΣΚ» της Γ. Δ. 
Γεωργίας & Αγροτικής Ανάπτυξης ΕΕ 
 

Η κα Galeazzi παρουσίασε τις βασικές αρχές της 
Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας (ΕΣΚ) για τη Γεωργική 
Παραγωγικότητα & Βιωσιμότητα, οι οποίες περιλαμβάνουν: 

• Τη διασύνδεση των υπαρχόντων μέτρων και 
πρωτοβουλιών που προωθούν την καινοτομία 

• Την επίτευξη συνεργιών και τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας των υφιστάμενων εργαλείων 

• Τη διευκόλυνση της επικοινωνίας μεταξύ των 
εμπλεκομένων στην αγροτική ανάπτυξη και τη 
δημιουργία λειτουργικών συνδέσμων μεταξύ της 
επιστήμης και της πρακτικής 

• Παροχή προστιθέμενης αξίας μέσα από τη δικτύωση 
και ενίσχυση της συμπληρωματικότητας 

Η ΕΣΚ, μεταξύ άλλων, στοχεύει στη δημιουργία συνδέσμων 
μεταξύ της έρευνας και τεχνολογίας και των αγροτών, 
διαχειριστών δασών, αγροτικών κοινοτήτων, επιχειρήσεων, 
ΜΚΟ και συμβούλων. 

Τα εργαλεία τα οποία προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν 
προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι της ΕΣΚ διακρίνονται 
σε δύο κατηγορίες, ανάλογα με το χρηματοδοτικό εργαλείο 
που θα τα παράσχει: 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης: 

• Επιχειρησιακές Ομάδες (αγρότες, σύμβουλοι, 
επιχειρήσεις, ΜΚΟ) 

• Πιλοτικά έργα / Pilote projects/ μεσίτες καινοτομίας, 
επενδύσεις, μεταφορά γνώσης, δικτύωση 

• Εφαρμογή μέσω των Κρατών μελών ή/και των 
Περιφερειών 

Ορίζοντας 2020: 

• Πολυτομεακή προσέγγιση 
 

• Θεματικά δίκτυα 
• Εφαρμογή σε Ευρωπαϊκό επίπεδο (τουλάχιστον σε 3 

Κράτη Μέλη) 

Στη συνέχεια η κα Emanuella Galeazzi αναφέρθηκε στους 
πιθανούς συμμετέχοντες μιας Επιχειρησιακής Ομάδας: 

 

Στήριξη για τη μεταφορά γνώσης και καινοτομίας έχει 
προβλεφθεί μέσα από συγκεκριμένα μέτρα του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης και πιο συγκεκριμένα: 

• Άρθρο 15: Δράσεις μεταφοράς γνώσεων και 
ενημέρωσης 

• Άρθρο 16: Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες 
διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες 
αντικατάστασης στην εκμετάλλευση 

• Άρθρο 18: Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του 
ενεργητικού 

• Άρθρο 36: Συνεργασία 
• Άρθρα 53 & 55: Δίκτυα ΕΣΚ & ΕΑΔ 

Ιδιαίτερα σημαντικός για την επιτυχή εφαρμογή της ΕΣΚ 
είναι ο ρόλος του Μεσίτη Καινοτομίας, ρόλο που θα 
αναλάβει ένα άτομο ή οργανισμός που θα δράσει σαν 
ενδιάμεσος προκειμένου να: 

• Ανακαλύψει νέες καινοτόμες ιδέες 
• Καταγράψει τη ζήτηση 
• Συνδέσει τους συνεργάτες 
• Προετοιμάσει τις προτάσεις των έργων 
• Διασφαλίσει τη χρηματοδότηση 

 



  

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Αγροτική 
Ανάπτυξη: Μια προοπτική για τις 
προκλήσεις και τις προτεραιότητες 
για τη νέα Προγραμματική Περίοδο 
Δρ. Michael Gregory, Επικεφαλής Σημείου Επαφής 
του Ευρωπαϊκού \ Δικτύου για την Αγροτική 
Ανάπτυξη 
 

Ο κ. Gregory παρουσίασε τα βασικά επιτεύγματα του 
Ευρωπαϊκού Δικτύου για την Αγροτική Ανάπτυξη στα 6 
χρόνια λειτουργίας αυτού. 

 Λειτουργία βάσης δεδομένων με έργα αγροτικής 
ανάπτυξης, με σκοπό τη συλλογή και διάδοση 
εμπειριών 

 Επίτευξη Διακρατικών Συνεργασιών, με σκοπό την 
προώθηση της ανταλλαγής και της συνεργασίας 

 Δημιουργία και λειτουργία Ομάδων Στόχευσης, με 
σκοπό την εμβάθυνση σε συγκεκριμένα ζητήματα 
αγροτικής πολιτικής 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε σε στατιστικά στοιχεία του 
Δικτύου, ανά θεματική ενότητα: 

 

 

Οι προτεραιότητες του Ευρωπαϊκού Δικτύου για την περίοδο 
2013-2014 είναι δύο: 

• Κεφαλαιοποίηση και μελλοντική θωράκιση γνώσης 
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Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο: Πορεία 
και Προγραμματισμός 
κ. Πέτρος Μούχας, Προϊστάμενος της Μονάδας Ε  
«Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο» της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΠΑΑ 2007-2013 

Ο προϊστάμενος της Μονάδας Ε’ της ΕΥΔ ΠΑΑ (Μονάδα 
υποστήριξης του ΕΑΔ) στην έναρξη της ομιλίας του 
παρουσίασε και καλωσόρισε τα νέα μέλη του δικτύου, με 
τα οποία ο συνολικός αριθμός των μελών ανέρχεται στα 
91.  

Στη συνέχεια, αναφέρθηκε στα οφέλη της αγροτικής 
δικτύωσης, καθώς αυτή έχει αποτελέσει πολύτιμη πηγή 
πληροφοριών και εμπειριών, πλατφόρμα ανταλλαγών και 
συνεργασιών, καθώς και μέσο ενθάρρυνσης μιας πιο 
συμμετοχικής διακυβέρνησης. 

Η καθυστέρηση στην ενεργοποίηση του ΕΑΔ, η ελλιπής 
κουλτούρα αγροτικής δικτύωσης, καθώς και η 
υποστελεχωμένη υποστηρικτική Δομή αποτέλεσαν εμπόδια 
στη λειτουργία του ΕΑΔ, παρόλα αυτά ένας σημαντικός 
αριθμός δράσεων έχει υλοποιηθεί μέχρι σήμερα. 

Την προηγούμενη περίοδο υλοποιήθηκαν οι εξής δράσεις 
από το ΕΑΔ: 

• Σεμινάριο κατάρτισης στις συμμετοχικές 
διαδικασίες. 

• 2η Συνάντηση των Αγροτικών Δικτύων της 
Μεσογείου στην Κύπρο για ποιότητα. 

• Καταγραφή αξιοσημείωτων πρακτικών. 
• Συμμετοχή σε συναντήσεις του Ευρωπαϊκού 

Δικτύου, όπως: Focus Group «Μεταφορά Γνώσης 
και Καινοτομία», LEADER Event «Χτίζοντας 
γέφυρες προς το μέλλον», Συνέδριο για την 
«Ευρωπαϊκή Σύμπραξη Καινοτομίας για τη 
γεωργική παραγωγικότητα και βιωσιμότητα», 
Πιλοτικό πρόγραμμα μεταξύ ίσων κατάρτισης και 
ανάπτυξης ικανοτήτων για τα στελέχη των 
υποστηρικτικών Δομών των Δικτύων, Σεμινάριο 
για τον Προγραμματισμό Καινοτομίας στην 
επόμενη Προγραμματική Περίοδο, Θεματική 
Ομάδα «Πρωτοβουλία Νεολαίας και Νέων 
Αγροτών», Θεματική Ομάδα «CLLD –Τοπικά 
Προγράμματα Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων». 
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• Διοργάνωση σεμιναρίων για τις ΟΤΔ: Διατοπικές 
και διακρατικές συνεργασίες, Μέτρο 123Α της 
Μεταποίησης Γεωργικών Προϊόντων - ενημέρωση 
από Δ/νση Προγραμματισμού & Γ.Δ, Τοπική 
Ανάπτυξη – CLLD. 

• Μετάφραση Οδηγού «Διακρατικές Συνεργασίες 
LEADER»του ENRD. 

• Ημερίδα με θέμα «Δασικές πυρκαγιές και 
πρωτογενής τομέας». 

• Συνδιοργάνωση με την ΠΕΝΑ ημερίδας στη 
Zootechnia με Πετυχημένες Πρακτικές Νέων 
Αγροτών. 

• Συνδιοργάνωση με το ΜΑΙΧ συνάντησης των 
τεσσάρων χωρών για τη Μεσογειακή Διατροφή. 

• Συνδιοργάνωση με το Υπουργείο εκδήλωση στη 
ΔΕΘ με θέμα «Νέα ΚΑΠ: Καινοτομία και 
Ανάπτυξη στην Ελληνική Γεωργία» 

• 2ο Αναπτυξιακό Συνέδριο «Η ΚΑΠ την Περίοδο 
2014-2020 και η διαμόρφωση της Εθνικής 
Στρατηγικής». 

• Περίπτερο για την προώθηση των ελληνικών 
οσπρίων στο φεστιβάλ «Ελλάδα, Γιορτή, Γεύσεις – 
Χριστούγεννα 2013». 

• Θεματική Ομάδα Εργασίας για την προώθηση της 
ισότητας των φύλων. 

Λίγο πριν το κλείσιμο της ομιλίας του, ο κ. Μούχας 
αναφέρθηκε στις δράσεις που έχουν προγραμματιστεί για 
το επόμενο έτος. Οι δράσεις αυτές αφορούν: 

• Δημιουργία ταινιών μικρού μήκους για νέους της 
υπαίθρου και για μαθητές Δημοτικού και 
Γυμνασίου ή/και Λυκείου 

• Δημιουργία DVD για την ποιότητα, που θα 
χρησιμοποιηθεί και σε εκδηλώσεις της Ελληνικής 
Προεδρίας. 

• Άλλες εκδηλώσεις για την Ελληνική Προεδρία. 
• Συνέχιση της Θεματικής Ομάδας Εργασίας 

«Γεωργία – Περιβάλλον». 
• Περιοδικό για την αγροτική ανάπτυξη. 
• Ενημερωτικά φυλλάδια αξιοσημείωτων 

πρακτικών του ΠΑΑ. 
• Βελτιώσεις στην ιστοσελίδα. 



 
  

  

  

         

        

         

        

     

           

         

  

      

 

 

Εργαλεία προώθησης Καινοτομίας 
και Μεταφοράς Γνώσης για την 
Αγροτική Ανάπτυξη μετά το 2013 
κα Ανθούλα Κατσιρμά - κ. Βασίλειος Φλωρίδης, 
Στελέχη της Μονάδας Α΄ «Προγραμματισμός & 
Αξιολόγηση» της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΠΑΑ 
2007-2013 
 
Οι εκπρόσωποι της Μονάδας Α παρουσίασαν τα μέτρα 
του ΠΑΑ 2014-2020 μέσα από τα οποία προβλέπεται η 
χρηματοδότηση της Μεταφοράς γνώσης & Καινοτομίας. 
Τα μέτρα αυτά είναι: 

• Μέτρο «Δράσεις μεταφοράς γνώσεων και 
ενημέρωσης» (αρθ. 15) 

• Μέτρο «Συμβουλευτικές υπηρεσίες» (αρθ. 16) 
• Μέτρο «Συνεργασία» (αρθ. 36) 
• Ευρωπαϊκή Σύμπραξη Καινοτομίας (αρθ. 61-63) 
• Επενδυτικά Μέτρα (αρθ. 18, 20, 27) 

Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το μέτρο της Συνεργασίας, για 
το οποίο έχουν ήδη αναδειχθεί σημαντικές δράσεις: 

 

 
 
 
 

1ος κανόνας: Συνεργασία μεταξύ δύο φορέων 
τουλάχιστον, μέσω μίας εκ των τριών μορφών 
συνεργασίας: 

1. Συσπειρώσεις (clusters) και δίκτυα 
2. Επιχειρησιακές ομάδες των Ευρωπαϊκών 

Συμπράξεων Καινοτομίας 
3. Άλλες μορφές συνεργασίας μεταξύ διαφορετικών 

φορέων του αγροτικού τομέα, της τροφικής 
αλυσίδας και της δασοπονίας (συμπερ. ομάδων 
παραγωγών, των συνεταιρισμών και των 
διεπαγγελματικών οργανώσεων…) 

 
2ος κανόνας: Μόνο νέες μορφές συνεργασίας ή 
υφιστάμενες που ξεκινούν όμως νέα δραστηριότητα. 

Οι δαπάνες που δύναται να χρηματοδοτηθούν μέσα από 
το μέτρο της Συνεργασίας αφορούν: μελέτες 
προετοιμασίας, δαπάνες εμψύχωσης, λειτουργικές 
δαπάνες και άμεσες επενδυτικές δαπάνες. 
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Επικαιροποίηση Σχεδίου Δράσης 
 

Τις επόμενες ημέρες πρόκειται να δημοσιευθεί το 

επικαιροποιημένο Σχέδιο Δράσης του ΕΑΔ με τον αναλυτικό 

προϋπολογισμό, καθώς και μια σειρά νέων κειμένων, όπως: 

1. Το ετήσιο Σχέδιο Δράσης για το 2014 

2. Το ετήσιο Πρόγραμμα Επικοινωνίας για το 2014 

3. Εγχειρίδιο Συμμετοχικών Διαδικασιών. 

4. Εγχειρίδιο καθορισμού κριτηρίων έργων προς 

βράβευση. 

5. Οδηγός Αυτό-αξιολόγησης των ΟΤΔ. 

 

 

Συναντήσεις που προβλέπονται σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο  
 

• Εργαστήριο ΕΣΚ, 14 Ιανουαρίου 2014, Βέλγιο 

• Εργαστήριο με θέμα «Ενσωμάτων υπηρεσιών για το 

οικοσύστημα στους θεσμούς της ΕΕ», 22 Ιανουαρίου 

2014, Βέλγιο 

• Συνέδριο με θέμα «Κουλτούρα και Δημιουργικότητα» 

29-30 Ιανουαρίου 2014, Βέλγιο 

 

Τελευταία Νέα 

  
 
 

Ιστοσελίδα ΕΑΔ  
 

Η ιστοσελίδα του ΕΑΔ λειτουργεί από το Μάιο του 2011 και 
βρίσκεται στη διεύθυνση http://www.ead.gr. Στο χώρο της 
σελίδας υπάρχουν διάφορες ενότητες με πληροφορίες τόσο για 
το ΕΑΔ, όσο και για το ENRD, για την προσέγγιση LΕADER, 
καθώς και για τις εκδηλώσεις που σχετίζονται με το χώρο της 
αγροτικής ανάπτυξης. Η ιστοσελίδα του ΕΑΔ έχει εμπλουτιστεί 
και με την αγγλική της εκδοχή http://www.ead.gr/english, 
 
Σημειώνεται ότι και η ιστοσελίδα του ENRD απέκτησε και 
ελληνική – σύντομη – εκδοχή http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-
page_gr.cfm 
 

 

Υποστηρικτική δομή  
Αρμόδια υποστηρικτική δομή για τη λειτουργία του Δικτύου 
είναι η Μονάδα Ε’ «Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο» της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ. Το κύριο έργο της είναι η 
κατάρτιση, εξειδίκευση, επικαιροποίηση και εφαρμογή του 
Σχεδίου Δράσης του ΕΑΔ, καθώς και η διάχυση των 
αποτελεσμάτων των ενεργειών του Σχεδίου Δράσης στα μέλη 
του ΕΑΔ. Για την επικοινωνία σας με τη Δομή η ηλεκτρονική 
διεύθυνση είναι: 

ead@mou.gr 

Τα στελέχη της δομής είναι: 
Πέτρος Μούχας, Προϊστάμενος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275014, pmouchas@mou.gr 
Γαβριέλλα Μιχαήλ, Στέλεχος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275027, gmichail@mou.gr  
Αιμιλία Παύλου, Στέλεχος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275038, apavlou@mou.gr 
Ιωάννα Τζίκα, Στέλεχος Μονάδας Ε’ 
τηλ. 210-5275069, itzika@mou.gr 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 

http://www.ead.gr/
http://www.ead.gr/english
http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-page_gr.cfm
http://enrd.ec.europa.eu/gr/home-page_gr.cfm
mailto:ead@mou.gr
mailto:pmouchas@mou.gr
mailto:chkoutsaftaki@mou.gr
mailto:apavlou@mou.gr
mailto:itzika@mou.gr
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